

Spotkanie noworoczne 2013

Szanowni Państwo,

By porozmawiać o minionym roku, spotykamy się w gościnnych murach Gimnazjum nr 2. Dziękuję pani dyrektor Alinie Binkofskiej za gościnę, jakiej zechciała nam udzielić. W ratuszu było nam już po prostu za ciasno. Nasz spotkanie mogę chyba zacząć od stwierdzenia, że z samorządowego, a także, jak sądzę, gospodarczego punktu widzenia, nie mamy powodów, by uskarżać się na rok 2012. Jedyną porażką, która dotknęła naszą społeczność, jest obniżenie rangi krotoszyńskiego sądu. Mimo wysiłków pana posła Macieja Orzechowskiego, pani senator Angeliki Możdżanowskiej i władz samorządowych nie zapobiegliśmy reorganizacji zaplanowanej przez ministra Gowina, która wczoraj weszła w życie. Czy wpłynie to ujemnie na znaczenie Krotoszyna, pokaże przyszłość. Bardzo dziękuję Wszystkim osobom i instytucjom, które zaangażowały się w akcję zbierania podpisów i publicznie stanęły w obronie sądu. Raz jeszcze przekonaliśmy się, że o rangę naszego miasta i jego rozwój dbać musimy przede wszystkim my sami.

Podstawą rozwoju jest oczywiście dobrze skonstruowany budżet. Zachowuje on tendencję wzrostu dochodów i rosnących wolniej wydatków bieżących. W porównaniu z rokiem ubiegłym zmniejszy się poziom wydatków majątkowych. Obejmą one trzydzieści zadań na łączną kwotę ponad 16 milionów zł, czyli prawie 15 % ogółu wydatków gminy. W roku ubiegłym było to około 36 milionów i stanowiło około 30% ogółu wydatków.

Wydatki budżetowe zaplanowano na ponad 114 milionów zł, a dochody na ponad 108 milionów, co oznacza, że planujemy deficyt rzędu 6 milionów. Deficyt związany jest z wydatkami majątkowymi, służy więc rozwojowi gminy. Nasze wydatki majątkowe w ostatnich 10 latach przekroczyły kwotę 200 milionów zł, tylko w latach 2010 - 2013 wyniosą ponad 100 milionów. Tak duże nakłady inwestycyjne są możliwe dzięki środkom zewnętrznym, których w latach 2002 - 2012 pozyskaliśmy kilkadziesiąt milionów. Złagodziły one skutki kryzysu ekonomicznego i zapewniły pracę wielu krotoszyńskim firmom, które w większości wygrywały ogłaszane przetargi.

W budżecie gminy znaczną część stanowi finansowanie oświaty. Zaplanowano je w wysokości prawie 45,2 milionów zł, czyli prawie 40% wszystkich wydatków. Otrzymywana od państwa subwencja oświatowa proporcjonalnie do wydatków jest z roku na rok coraz mniejsza. O ile w roku 2001 gmina dołożyła do oświaty tylko 135 tysięcy zł, o tyle w roku 2013 będzie zmuszona dołożyć być może nawet 8,3 milionów zł, czyli prawie jedną trzecią otrzymanej subwencji oświatowej.

Budżet na rok 2013 należy ocenić jako odpowiadający aktualnym prognozom ogólnej sytuacji ekonomicznej. Rosnąca liczba zadań, w tym także zlecanych samorządom przez państwo, ale bez odpowiedniej ilości środków na ich realizację, doprowadziła do wzrostu wydatków bieżących i spadku nadwyżki finansowej. Efektem tego stanu rzeczy może być konieczność obniżania wydatków majątkowych i zahamowanie rozwoju gminy. Deficyt wyniesie sześć

milionów złotych. Gdyby nie oświata, do której musimy dołożyć ponad osiem milionów, mielibyśmy pokąźną nadwyżkę. Ważą się losy złożonego w sejmie obywatelskiego projektu ustawy o dochodach samorządu. Jej główne zapisy wiążą zlecenie nowych zadań samorządowi ze zwiększaniem dotacji, subwencji lub dochodów własnych.

W grudniu ubiegłego roku Rada Miejska przyjęła uchwałę dotyczącą stawek za śmieci. Nowe zasady zaczną obowiązywać od pierwszego lipca tego roku.

Realizujemy kilkadziesiąt przedsięwzięć inwestycyjnych. Wybudowaliśmy w Krotoszynie ulice: Mazowiecką, Waryńskiego, Gałęckiego i Wierzbięty. Przebudowaliśmy drogi we Wróżewach i Biadkach. Zleciliśmy opracowanie dokumentacji na ulice: Północną, Pszenną i odcinek ulicy Rolniczej, Jasną, Wiewiórowskiego w Krotoszynie, na ulicę Malinową, Spokojną i Ściegienną w Smoszewie oraz na budowę drogi Kobierno-Nowy Folwark. Na nasze zlecenie została wykonana dokumentacja na modernizację części ulicy Zdunowskiej od ulicy Staszica do granic miasta, a Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad wykonała jej pierwszy odcinek. Przy znacznym współudziale gminy zmodernizowano w Krotoszynie ulice powiatowe: Rawicką, Floriańską, Osadniczą i odcinek ulicy Zdunowskiej. Kwota gminnego dofinansowania wyniosła w tym przypadku ponad 700 tys. zł. Trwają prace nad studium korytarzowym związanym z budową obwodnicy Krotoszyna. Aby mieli Państwo wyobrażenie o zakresie takiego studium i stopniu jego komplikacji,

przytoczę pełny tytuł opracowania: „Studium korytarzowe wraz z analizą wielokryterialną oraz studium techniczno-ekonomiczno-środowiskowe wraz z materiałami do decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach dla budowy obwodnicy Krotoszyna, Zdun i Cieszkowa w ciągu drogi krajowej numer 15”. Oprócz wymienionych samorządów w jego realizacji uczestniczy także starostwo powiatowe w Krotoszynie i Miliczu oraz Generalne Dyrekcje Dróg w Poznaniu i Wrocławiu. Zakończenie prac nad tą dokumentacją oczekiwane jest w najbliższym półroczu. W roku 2012 przystąpiono także do opracowania podobnego studium, ale już tylko z udziałem gminy, Generalnej Dyrekcji Dróg oraz powiatu krotoszyńskiego, dla obwodnicy w ciągu drogi numer 36. Związane z nim prace zostaną zakończone w roku 2015.

Trwają prace związane z budową cmentarza komunalnego w Durzynie. Remontujemy budynek po sprzedanym Zakładzie Energetyki Ciepłej. Prace powinny zakończyć się w połowie tego roku. Dokonaliśmy termomodernizacji budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Biadkach, modernizacji Wiejskiego Domu Kultury w Orpiszewie i Chwaliszewie, remontu i rozbudowy Domu Ludowego w Lutogniewie oraz Wiejskiego Domu Kultury w Kobiernie. Podobne prace zostaną wykonane w Brzozie. Nowy ośrodek kulturalny powstanie w Tomnicach. Zakończono modernizację Zespołu Szkół w Orpiszewie. Do końca pierwszego półrocza zostanie zakończona termomodernizacja Krotoszyńskiej Biblioteki Publicznej, Szkoły Podstawowej nr 8, Gimnazjum nr 4 i Przedszkola nr 6. Łączna kwota

tych inwestycji to prawie dwa i pół miliona złotych, z czego gmina wyłoży tylko około 10%, reszta to dotacja oraz pożyczki z Wojewódzkiego i Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Dobiegła końca nasza największa inwestycja: uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej na terenie aglomeracji Krotoszyn. Budowa kanalizacji obejmowała południowy oraz centralny obszar miasta z ulicą Rawicką, Zdunowską, Bolewskiego i Staszica oraz kanałem wzdłuż cieku Jawnik w centrum miasta. Powstało 38 kilometrów sieci sanitarnej i deszczowej, 10 przepompowni i 10 separatorów, a także około 3 kilometrów sieci wodociągowej. Inwestycja objęła 20% powierzchni miasta i około 5,5 tysiąca mieszkańców. W listopadzie i grudniu rozpoczął się odbiór techniczny całości, a uroczyste zakończenie prac nastąpi za tydzień 10 stycznia. Ich zakończenie oznacza nowe tereny inwestycyjne dla przemysłu i budownictwa mieszkaniowego, znaczne zmniejszenie nielegalnego odprowadzania ścieków do wód zlewni Baryczy oraz ograniczenie zjawiska okresowego zalewania części miasta po ulewnych deszczach.

Warto przypomnieć, że realizację tego projektu rozpoczęto w maju 2008 roku złożeniem wniosku o dofinansowanie z programu „Infrastruktura i Środowisko”. W marcu 2009 z Ministerstwa Środowiska otrzymaliśmy deklarację przyznania środków, we wrześniu podpisaliśmy umowę o dofinansowaniu. Po wyłonieniu wykonawcy w drodze przetargowej w lipcu 2010 przekazano mu plac budowy. Koszty przedsięwzięcia wyniosły ostatecznie prawie 39

miliony złotych, z czego dofinansowanie to około 20 milionów. Zaoszczędzona różnica między kosztami planowanymi a ostatecznymi pozwoliła nam wystąpić z wnioskiem o rozszerzenie projektu - modernizację i rozbudowę oczyszczalni ścieków. Wniosek wraz z dokumentacją jest już rozpatrywany w Narodowym Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie. Jeśli wszystko potoczy się zgodnie z planem, jeszcze w tym kwartale zostanie podpisany aneks do umowy, a prace potrwać do 2015 roku. Ich wartość wyniesie według kosztorysu inwestorskiego 14 milionów złotych. Budowę oczyszczalni rozpoczynaliśmy porządkowanie gospodarki ściekowej, a jej remontem i rozbudową po niemal 20 latach zadanie to kończymy.

W trzecim kwartale tego roku powinna zakończyć się regulacja cieków Jawnik i budowa polderów zalewowych. Inwestycja dotyczy Krotoszyna i sołectw: Lutogniew, Osusz, Smoszew i Dzierżanów. Jej realizacja zapewni miastu ochronę przeciwpowodziową, poprawę stanu urządzeń wodnych, zapewni lepszy odbiór wód opadowych oraz skieruje zalewy na tereny polderów. Umowę z wykonawcą robót podpisano w końcu września 2011 roku. Wartość prac to około 18,5 miliona złotych, z czego prawie 12,5 milionów wyniesie dofinansowanie zewnętrzne. Przewidziano także prace geodezyjne związane z podziałem prawie 160 działek.

Rok 2012 obfitował w ważne, największe jak do tej pory, przedsięwzięcia, których dobroczynne skutki będziemy odczuwać przez najbliższe dziesięciolecia. Istotnym przedsięwzięciem, które nas

wkrótce czeka, będzie rewitalizacja rynku. Została już wykonana odpowiednia dokumentacja i uzyskaliśmy pozwolenie na budowę. W sierpniu 2012 roku złożyliśmy wniosek do Banku Gospodarstwa Krajowego o udzielenie pożyczki w ramach programu JESSICA. Wnioskujemy o nią w wysokości 75% kosztów kwalifikowanych projektu. Całość kosztów zamknie się kwotą 12 milionów złotych. Prace zakończą się w roku 2014. Jeśli wszystko pójdzie zgodnie z planem, członkowie Rady Miejskiej, zmierzając do ratusza na inaugurację VII kadencji, będą mogli podziwiać jego odnowioną fasadę i nową estetykę całego otoczenia.

Na podobnym etapie przygotowań jest modernizacja Zespołu Szkół nr 3 na alei Powstańców Wielkopolskich. Modernizacja obejmie rozbiórkę starej i budowę nowej sali gimnastycznej, remont budynku szkolnego i zagospodarowanie terenu. Mamy już dokumentację i pozwolenia na budowę, trwają rozmowy z Bankiem Gospodarstwa Krajowego na temat spraw finansowych. Przewidywane koszty wyniosą 15 milionów złotych, a inwestycja zostanie zakończona w roku 2014.

Nadal rośnie liczba poręczeń udzielanych przez Samorządowy Fundusz Poręczeń Kredytowych. Jego udziałowcy to Bank Gospodarstwa Krajowego i 35 gmin, miast i powiatów. Kapitał spółki to prawie 11,5 miliona złotych, z czego 1,4 miliona to udziały naszej gminy. Fundusz udzielił do tej pory prawie 2,5 tysiąca poręczeń na kwotę ponad 220 milionów złotych, w tym 139 poręczeń przyznano przedsiębiorcom krotoszyńskim na łączną kwotę prawie 11 milionów

złoty. 28 grudnia mieliśmy w gminie 2182 aktywne podmioty gospodarcze prowadzone przez osoby fizyczne. Zwiększa się powierzchnia, na której prowadzona jest działalność gospodarcza. 31 grudnia 2010 roku było to 450 tysięcy metrów kwadratowych, 31 grudnia 2011 – prawie 467 tysięcy, natomiast 30 listopada 2012 – 475 tysięcy metrów.

W Krotoszyńskiej Podstrefie Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej funkcjonują dwa z największych zakładów Wielkopolski; Mahle i Dino. W latach funkcjonowania w strefie firma Mahle zainwestowała 100 milionów euro. Równie duże wrażenie sprawiają dotychczasowe i planowane inwestycje firmy Dino, która otworzyła niedawno w Krotoszynie dwa nowe sklepy. W minionym roku powstał nowy market Biedronki, od kwietnia funkcjonuje bardzo efektowna Galeria Krotoszyńska, a swoją działalność wznowił także krotoszyński elewator. Cztery krotoszyńskie firmy znalazły się na przygotowywanej przez „Rzeczpospolitą” „Liście 2000”: Mahle Polska zajęło 321. miejsce, Dino – 405. Firma A-T – 1089. i Blending – 1890.

Cieszę się z pozyskania przez państwową i ochotniczą straż pożarną milionów złotych na zakup sprzętu i wyposażenia do przeciwdziałania nadzwyczajnym zagrożeniom środowiska. Życzę, aby nowy sprzęt wzorowo spełniał swoje zadania, a praca strażaków stała się bezpieczniejsza i jeszcze lepiej służyła dobru nas wszystkich.

Szanowni Państwo,

Wyrażając uznanie i szacunek wszystkim tym zakładom, które swym długim istnieniem potwierdziły wielkopolską smykałkę do gospodarowania, chciałbym wspomnieć dwie firmy rodzinne, z których jedna istniała 46 lat, druga natomiast funkcjonowała lat ponad 50. Mam na myśli zakład tapicerski pana Tytusa Nowaka, który rozpoczął działalność 25 października 1966 roku i zakończył ją 30 listopada 2012, oraz zakład mechaniki pojazdowej pana Władysława Koniecznego, który funkcjonował od 1 stycznia 1960 roku do 29 listopada 2012. Obu panom gratuluję przedsiębiorczości, wytrwałości, odporności na przeciwności losu, których pewnie nie brakowało, i życzę długich lat w zdrowiu i pogodzie ducha.

Gratuluję wszystkim firmom, które zechciały podzielić się z nami wiedzą o ubiegłorocznych osiągnięciach. Gratuluję ich właścicielom i osobom zarządzającym tego, że potrafią sprawnie reagować na ciągle zmieniające się warunki ekonomicznej działalności, że chcą podejmować ryzyko, potrafią stawiać czoła wyzwaniom i budować gospodarczą siłę Krotoszyna, a wszystkim przedsiębiorcom - odwagi, determinacji, trafności podejmowanych decyzji i umiejętności przewidywania ich skutków. Dziękuję za to, że wykorzystując swoje talenty, siły i możliwości, budują Państwo wysoki poziom własnego życia, podatkami i darowiznami wspierając rozwój całej samorządowej wspólnoty. To dzięki Państwu bezrobocie w naszym powiecie wynosi tylko 9,4%, w samej gminie zapewne jeszcze mniej. Mają Państwo znaczny udział w wyróżnieniu, jakim stało się 27. miejsce Krotoszyna na przygotowanej przez

„Rzeczpospolitą” liście najlepiej zarządzanych samorządów. Zajęliśmy je we współzawodnictwie z ponad sześciuset innymi gminami miejsko-wiejskimi. W Wielkopolsce wyprzedził nas tylko Kórnik. Tym bardziej więc dziękuję wszystkim tym osobom, które swoją pełną poświęcenia i oddania pracą służą rozwojowi naszej społeczności. Dziękuję zarówno osobom pełniącym funkcje publiczne, jak przedstawicielom sfery prywatnej, zarówno dyrektorom, jak i pracownikom, zarówno osobom pracującym zawodowo, jak i wolontariuszom. Dziękuję wszystkim sponsorom za wsparcie udzielane akcjom prowadzonym przez organizacje pozarządowe, działające na rzecz osób niepełnosprawnych i ochrony zdrowia. Dziękuję wszystkim zgromadzonym tu przedstawicielom firm, spółdzielni, banków, szkół, instytucji i organizacji za wszystkie czyny i decyzje, które służą dobru naszej gminy i jej mieszkańców, prasie - za rzetelne informowanie o sprawach gminy oraz firmom, które w ubiegłym roku zdobywały nagrody, wyróżnienia, nominacje, certyfikaty i odznaczenia. Wszystkie dbały o to, by pracować lepiej, mądrzej, by osiągać jeszcze lepsze wyniki, wszystkim zależało na doskonaleniu umiejętności i zdobywaniu nowych doświadczeń.

Niech rok 2013 przyniesie Państwu wzajemne zrozumienie, tolerancję i spełnienie wszystkich dobrych pragnień. Tego samego życzę Państwa rodzinom, znajomym i współpracownikom. Wszystkiego najlepszego!